

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Informação sobre estimativa da Administração

| Informa-se que foi utilizada a seguinte Convenção Coletiva de Trabalho no cálculo do valor pela Administração, a qual não será de uso obrigatório pelas licitantes: | | |
|---|--|---------------|
| A | Convenção Coletiva de Trabalho | 2025/2026 |
| B | Número de Registro no MTE | BA000817/2024 |
| C | Data do Registro | 03/12/2024 |
| D | SINDICATO DAS EMPRESAS DE SERVICOS E LIMPEZA AMBIENTAL DO ESTADO DA BAHIA - SEAC/BA, CNPJ n. 13.713.607/0001-60 | |
| E | SINDILIMP-BA SIND.TRAB.LIMPEZA PUBLICA.COML,INDL, HOSPITALAR,ASSEIO, PREST. SERV.EM GERAL, CONSERVACAO, JARDINAGEM E CONTROLE DE PRAGAS INTERMUNICIPAL, CNPJ n. 32.700.148/0001-25 | |

Identificação do Serviço

| Tipo de Serviço | Unidade de Medida | Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida) |
|---|-------------------|---|
| Servente de Limpeza (25 horas semanais) | posto de serviço | 115 |

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

| | | |
|---|---|---------------------|
| 1 | Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas) | Servente de Limpeza |
| 2 | Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) | 5143-20 |
| 3 | Salário Normativo da Categoria Profissional | 1.530,00 |
| 4 | Categoria profissional (vinculada à execução contratual) | |
| 5 | Data base da categoria (dia/mês/ano) | |

Módulo 1 - Composição da Remuneração

| 1 | Composição da Remuneração | Valor (R\$) |
|-------|------------------------------------|-------------|
| A | Salário-Base | 869,32 |
| B | Adicional de Periculosidade | |
| C | Adicional de Insalubridade | 303,60 |
| D | Adicional Noturno | |
| E | Adicional de Hora Noturna Reduzida | |
| | | |
| G | Outros (especificar) | |
| Total | | 1.172,92 |

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

| 2.1 | 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias | Valor (R\$) |
|-------|---|------------------|
| A | 13º (décimo terceiro) Salário | 8,33% 97,70 |
| B | Férias e Adicional de Férias | 11,11% 130,31 |
| Total | | 19,44% 228,01 |

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

| 2.2 | GPS, FGTS e outras contribuições | Percentual (%) | Valor (R\$) |
|-------|----------------------------------|----------------|-------------|
| A | INSS | 20,00% | 280,18 |
| B | Salário Educação | 2,50% | 35,02 |
| C | SAT | 3,00% | 42,02 |
| D | SESC ou SESI | 1,50% | 21,01 |
| E | SENAI - SENAC | 1,00% | 14,00 |
| F | SEBRAE | 0,60% | 8,40 |
| G | INCRA | 0,20% | 2,80 |
| H | FGTS | 8,00% | 112,07 |
| Total | | 36,80% | 515,50 |

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

| 2.3 | Benefícios Mensais e Diários | Valor (R\$) |
|-----|------------------------------|-------------|
| A | Transporte | 23,08 |
| B | Auxílio-Refeição/Alimentação | - |
| C | Assistência Médica | 280,00 |
| D | Assistência Odontológica | 23,00 |

| | | |
|--------------|----------------|---------------|
| E | Seguro de Vida | 4,80 |
| Total | | 330,88 |

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

| 2 | Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | Valor (R\$) |
|--------------|---|-----------------|
| 2.1 | 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias | 228,01 |
| 2.2 | GPS, FGTS e outras contribuições | 515,50 |
| 2.3 | Benefícios Mensais e Diários | 330,88 |
| Total | | 1.074,39 |

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

| 3 | Provisão para Rescisão | | Valor (R\$) |
|-------|--|--------|-------------|
| A | Aviso Prévio Indenizado | 0,41% | 4,80 |
| B | Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado | 8,00% | 0,38 |
| C | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado | 0,16% | 1,87 |
| D | Aviso Prévio Trabalhado | 1,84% | 21,58 |
| E | Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado | 36,80% | 7,94 |
| F | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado | 3,04% | 35,65 |
| Total | | | 72,22 |

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

| 4.1 | Substituto nas Ausências Legais | | Valor (R\$) |
|-------|--|-------|-------------|
| A | Substituto na cobertura de Férias | 0,92% | 21,33 |
| B | Substituto na cobertura de Ausências Legais | 0,55% | 12,75 |
| C | Substituto na cobertura de Licença-Paternidade | 0,02% | 0,46 |
| D | Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho | 0,33% | 7,65 |
| E | Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade | 0,11% | 2,57 |
| F | Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar) | | - |
| Total | | | 44,76 |

Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada

| 4.2 | Substituto na Intrajornada | Valor (R\$) |
|--------------|---|-------------|
| A | Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e alimentação | - |
| Total | | - |

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

| 4 | Custo de Reposição do Profissional Ausente | Valor (R\$) |
|--------------|--|--------------|
| 4.1 | Substituto nas Ausências Legais | 44,76 |
| 4.2 | Substituto na Intrajornada | - |
| Total | | 44,76 |

Módulo 5 - Insumos Diversos

| 5 | Insumos Diversos | Valor (R\$) |
|--------------|------------------|--------------|
| A | Uniformes | 8,76 |
| B | Materiais | - |
| C | Equipamentos | 2,22 |
| D | EPIs | 0,86 |
| Total | | 11,84 |

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

| 6 | Custos Indiretos, Tributos e Lucro | Percentual (%) | Valor (R\$) |
|---|------------------------------------|----------------|-------------|
| A | Custos Indiretos | 5,00% | 118,81 |

| | | | |
|--------------|--|---------------|---------------|
| B | Lucro | 6,00% | 149,70 |
| C | Tributos | 8,65% | 250,42 |
| | C.1. Tributos Federais (especificar) | | - |
| | C.1.A. PIS | 0,65% | 18,82 |
| | C.1.B. COFINS | 3,00% | 86,85 |
| | C.2. Tributos Estaduais (especificar) | | - |
| | C.3. Tributos Municipais (especificar) | | - |
| | C.3.A. ISS | 5,00% | 144,75 |
| Total | | 21,84% | 518,92 |

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

| | Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) | Valor (R\$) |
|-------------------------------------|--|--------------------|
| A | Módulo 1 - Composição da Remuneração | 1.172,92 |
| B | Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | 1.074,39 |
| C | Módulo 3 - Provisão para Rescisão | 72,22 |
| D | Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente | 44,76 |
| E | Módulo 5 - Insumos Diversos | 11,84 |
| Subtotal (A + B + C + D + E) | | 2.376,13 |
| F | Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro | 518,92 |
| Valor Total por Empregado | | 2.895,05 |

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Informação sobre estimativa da Administração

| Informa-se que foi utilizada a seguinte Convenção Coletiva de Trabalho no cálculo do valor pela Administração, a qual não será de uso obrigatório pelas licitantes: | | |
|---|--|---------------|
| A | Convenção Coletiva de Trabalho | 2025/2026 |
| B | Número de Registro no MTE | BA000817/2024 |
| C | Data do Registro | 03/12/2024 |
| D | SINDICATO DAS EMPRESAS DE SERVICOS E LIMPEZA AMBIENTAL DO ESTADO DA BAHIA - SEAC/BA, CNPJ n. 13.713.607/0001-60 | |
| E | SINDILIMP-BA SIND.TRAB.LIMPEZA PUBLICA.COML,INDL, HOSPITALAR,ASSEIO, PREST. SERV.EM GERAL, CONSERVACAO, JARDINAGEM E CONTROLE DE PRAGAS INTERMUNICIPAL, CNPJ n. 32.700.148/0001-25 | |

Identificação do Serviço

| Tipo de Serviço | Unidade de Medida | Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida) |
|--|-------------------|---|
| Auxiliar de Jardinagem (25 horas semanais) | posto de serviço | 2 |

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

| | | |
|---|---|------------------------|
| 1 | Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas) | Auxiliar de Jardinagem |
| 2 | Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) | 9922-25 |
| 3 | Salário Normativo da Categoria Profissional | 1.530,00 |
| 4 | Categoria profissional (vinculada à execução contratual) | |
| 5 | Data base da categoria (dia/mês/ano) | |

Módulo 1 - Composição da Remuneração

| 1 | Composição da Remuneração | Valor (R\$) |
|-------|------------------------------------|-------------|
| A | Salário-Base | 869,32 |
| B | Adicional de Periculosidade | |
| C | Adicional de Insalubridade | |
| D | Adicional Noturno | |
| E | Adicional de Hora Noturna Reduzida | |
| | | |
| G | Outros (especificar) | |
| Total | | 869,32 |

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

| 2.1 | 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias | | Valor (R\$) |
|-------|---|--------|-------------|
| A | 13º (décimo terceiro) Salário | 8,33% | 72,41 |
| B | Férias e Adicional de Férias | 11,11% | 96,58 |
| Total | | 19.44% | 168.99 |

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

| 2.2 | GPS, FGTS e outras contribuições | Percentual (%) | Valor (R\$) |
|-------|----------------------------------|----------------|-------------|
| A | INSS | 20,00% | 207,66 |
| B | Salário Educação | 2,50% | 25,95 |
| C | SAT | 3,00% | 31,14 |
| D | SESC ou SESI | 1,50% | 15,57 |
| E | SENAI - SENAC | 1,00% | 10,38 |
| F | SEBRAE | 0,60% | 6,22 |
| G | INCRA | 0,20% | 2,07 |
| H | FGTS | 8,00% | 83,06 |
| Total | | 36,80% | 382,05 |

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

| 2.3 | Benefícios Mensais e Diários | Valor (R\$) |
|-----|------------------------------|-------------|
| A | Transporte | 167,84 |
| B | Auxílio-Refeição/Alimentação | - |
| C | Assistência Médica | 280,00 |
| D | Assistência Odontológica | 23,00 |

| | | |
|--------------|----------------|---------------|
| E | Seguro de Vida | 4,80 |
| Total | | 475,64 |

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

| 2 | Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | Valor (R\$) |
|--------------|---|-----------------|
| 2.1 | 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias | 168,99 |
| 2.2 | GPS, FGTS e outras contribuições | 382,05 |
| 2.3 | Benefícios Mensais e Diários | 475,64 |
| Total | | 1.026,68 |

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

| 3 | Provisão para Rescisão | | Valor (R\$) |
|-------|--|--------|-------------|
| A | Aviso Prévio Indenizado | 0,41% | 3,56 |
| B | Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado | 8,00% | 0,28 |
| C | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado | 0,16% | 1,39 |
| D | Aviso Prévio Trabalhado | 1,84% | 15,99 |
| E | Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado | 36,80% | 5,88 |
| F | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado | 3,04% | 26,42 |
| Total | | | 53,52 |

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

| 4.1 | Substituto nas Ausências Legais | | Valor (R\$) |
|-------|--|-------|-------------|
| A | Substituto na cobertura de Férias | 0,92% | 17,93 |
| B | Substituto na cobertura de Ausências Legais | 0,55% | 10,72 |
| C | Substituto na cobertura de Licença-Paternidade | 0,02% | 0,38 |
| D | Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho | 0,33% | 6,43 |
| E | Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade | 0,11% | 2,16 |
| F | Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar) | | - |
| Total | | | 37,62 |

Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada

| 4.2 | Substituto na Intrajornada | Valor (R\$) |
|--------------|---|-------------|
| A | Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e alimentação | - |
| Total | | - |

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

| 4 | Custo de Reposição do Profissional Ausente | Valor (R\$) |
|--------------|--|--------------|
| 4.1 | Substituto nas Ausências Legais | 37,62 |
| 4.2 | Substituto na Intrajornada | - |
| Total | | 37,62 |

Módulo 5 - Insumos Diversos

| 5 | Insumos Diversos | Valor (R\$) |
|--------------|------------------|--------------|
| A | Uniformes | 7,90 |
| B | Materiais | - |
| C | Equipamentos | 32,10 |
| D | EPIs | 30,99 |
| Total | | 70,99 |

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

| 6 | Custos Indiretos, Tributos e Lucro | Percentual (%) | Valor (R\$) |
|---|------------------------------------|----------------|-------------|
| A | Custos Indiretos | 5,00% | 102,91 |

| | | | |
|--------------|--|---------------|---------------|
| B | Lucro | 6,00% | 129,66 |
| C | Tributos | 8,65% | 216,91 |
| | C.1. Tributos Federais (especificar) | | - |
| | C.1.A. PIS | 0,65% | 16,30 |
| | C.1.B. COFINS | 3,00% | 75,23 |
| | C.2. Tributos Estaduais (especificar) | | - |
| | C.3. Tributos Municipais (especificar) | | - |
| | C.3.A. ISS | 5,00% | 125,38 |
| Total | | 21,84% | 449,48 |

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

| | Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) | Valor (R\$) |
|-------------------------------------|--|--------------------|
| A | Módulo 1 - Composição da Remuneração | 869,32 |
| B | Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | 1.026,68 |
| C | Módulo 3 - Provisão para Rescisão | 53,52 |
| D | Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente | 37,62 |
| E | Módulo 5 - Insumos Diversos | 70,99 |
| Subtotal (A + B + C + D + E) | | 2.058,13 |
| F | Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro | 449,48 |
| Valor Total por Empregado | | 2.507,61 |

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Informação sobre estimativa da Administração

| Informa-se que foi utilizada a seguinte Convenção Coletiva de Trabalho no cálculo do valor pela Administração, a qual não será de uso obrigatório pelas licitantes: | | |
|---|--|---------------|
| A | Convenção Coletiva de Trabalho | 2025/2026 |
| B | Número de Registro no MTE | BA000817/2024 |
| C | Data do Registro | 03/12/2024 |
| D | SINDICATO DAS EMPRESAS DE SERVICOS E LIMPEZA AMBIENTAL DO ESTADO DA BAHIA - SEAC/BA, CNPJ n. 13.713.607/0001-60 | |
| E | SINDILIMP-BA SIND.TRAB.LIMPEZA PUBLICA.COML,INDL, HOSPITALAR,ASSEIO, PREST. SERV.EM GERAL, CONSERVACAO, JARDINAGEM E CONTROLE DE PRAGAS INTERMUNICIPAL, CNPJ n. 32.700.148/0001-25 | |

Identificação do Serviço

| Tipo de Serviço | Unidade de Medida | Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida) |
|--|-------------------|---|
| Servente de Limpeza (25 horas semanais) - acréscimo temporário (34 dias) | posto de serviço | 99 |

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

| | | |
|---|---|---------------------|
| 1 | Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas) | Servente de Limpeza |
| 2 | Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) | 5143-20 |
| 3 | Salário Normativo da Categoria Profissional | 1.530,00 |
| 4 | Categoria profissional (vinculada à execução contratual) | |
| 5 | Data base da categoria (dia/mês/ano) | |

Módulo 1 - Composição da Remuneração

| 1 | Composição da Remuneração | Valor (R\$) |
|-------|------------------------------------|-------------|
| A | Salário-Base | 869,32 |
| B | Adicional de Periculosidade | |
| C | Adicional de Insalubridade | 303,60 |
| D | Adicional Noturno | |
| E | Adicional de Hora Noturna Reduzida | |
| | | |
| G | Outros (especificar) | |
| Total | | 1.172,92 |

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

| 2.1 | 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias | Valor (R\$) |
|-------|---|-------------|
| A | 13º (décimo terceiro) Salário | 97,70 |
| B | Férias e Adicional de Férias | 130,31 |
| Total | | 228,01 |

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

| 2.2 | GPS, FGTS e outras contribuições | Percentual (%) | Valor (R\$) |
|-------|----------------------------------|----------------|-------------|
| A | INSS | 20,00% | 280,18 |
| B | Salário Educação | 2,50% | 35,02 |
| C | SAT | 3,00% | 42,02 |
| D | SESC ou SESI | 1,50% | 21,01 |
| E | SENAI - SENAC | 1,00% | 14,00 |
| F | SEBRAE | 0,60% | 8,40 |
| G | INCRA | 0,20% | 2,80 |
| H | FGTS | 8,00% | 112,07 |
| Total | | 36,80% | 515,50 |

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

| 2.3 | Benefícios Mensais e Diários | Valor (R\$) |
|-----|------------------------------|-------------|
| A | Transporte | 23,08 |
| B | Auxílio-Refeição/Alimentação | - |
| C | Assistência Médica | 280,00 |
| D | Assistência Odontológica | 23,00 |

| | | |
|--------------|----------------|---------------|
| E | Seguro de Vida | 4,80 |
| Total | | 330,88 |

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

| 2 | Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | Valor (R\$) |
|--------------|---|-----------------|
| 2.1 | 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias | 228,01 |
| 2.2 | GPS, FGTS e outras contribuições | 515,50 |
| 2.3 | Benefícios Mensais e Diários | 330,88 |
| Total | | 1.074,39 |

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

| 3 | Provisão para Rescisão | Valor (R\$) |
|--------------|--|-------------|
| A | Aviso Prévio Indenizado | 0,00% |
| B | Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado | 8,00% |
| C | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado | 0,00% |
| D | Aviso Prévio Trabalhado | 0,00% |
| E | Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado | 36,80% |
| F | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado | 0,00% |
| Total | | - |

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

| 4.1 | Substituto nas Ausências Legais | Valor (R\$) |
|--------------|--|--------------|
| A | Substituto na cobertura de Férias | 0,00% |
| B | Substituto na cobertura de Ausências Legais | 0,55% |
| C | Substituto na cobertura de Licença-Paternidade | 0,00% |
| D | Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho | 0,00% |
| E | Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade | 0,00% |
| F | Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar) | - |
| Total | | 12,36 |

Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada

| 4.2 | Substituto na Intrajornada | Valor (R\$) |
|--------------|---|-------------|
| A | Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e alimentação | - |
| Total | | - |

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

| 4 | Custo de Reposição do Profissional Ausente | Valor (R\$) |
|--------------|--|--------------|
| 4.1 | Substituto nas Ausências Legais | 12,36 |
| 4.2 | Substituto na Intrajornada | - |
| Total | | 12,36 |

Módulo 5 - Insumos Diversos

| 5 | Insumos Diversos | Valor (R\$) |
|--------------|------------------|---------------|
| A | Uniformes | 188,06 |
| B | Materiais | - |
| C | Equipamentos | - |
| D | EPIs | - |
| Total | | 188,06 |

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

| 6 | Custos Indiretos, Tributos e Lucro | Percentual (%) | Valor (R\$) |
|---|------------------------------------|----------------|-------------|
| A | Custos Indiretos | 5,00% | 122,39 |

| | | | |
|--------------|--|---------------|---------------|
| B | Lucro | 6,00% | 154,21 |
| C | Tributos | 8,65% | 257,97 |
| | C.1. Tributos Federais (especificar) | | - |
| | C.1.A. PIS | 0,65% | 19,38 |
| | C.1.B. COFINS | 3,00% | 89,47 |
| | C.2. Tributos Estaduais (especificar) | | - |
| | C.3. Tributos Municipais (especificar) | | - |
| | C.3.A. ISS | 5,00% | 149,11 |
| Total | | 21,84% | 534,56 |

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

| | Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) | Valor (R\$) |
|----------|--|--------------------|
| A | Módulo 1 - Composição da Remuneração | 1.172,92 |
| B | Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | 1.074,39 |
| C | Módulo 3 - Provisão para Rescisão | - |
| D | Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente | 12,36 |
| E | Módulo 5 - Insumos Diversos | 188,06 |
| | Subtotal (A + B +C+ D + E) | 2.447,73 |
| F | Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro | 534,56 |
| | Valor Total por Empregado | 2.982,29 |

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Informação sobre estimativa da Administração

| Informa-se que foi utilizada a seguinte Convenção Coletiva de Trabalho no cálculo do valor pela Administração, a qual não será de uso obrigatório pelas licitantes: | | |
|---|--|---------------|
| A | Convenção Coletiva de Trabalho | 2025/2026 |
| B | Número de Registro no MTE | BA000817/2024 |
| C | Data do Registro | 03/12/2024 |
| D | SINDICATO DAS EMPRESAS DE SERVICOS E LIMPEZA AMBIENTAL DO ESTADO DA BAHIA - SEAC/BA, CNPJ n. 13.713.607/0001-60 | |
| E | SINDILIMP-BA SIND.TRAB.LIMPEZA PUBLICA.COML,INDL, HOSPITALAR,ASSEIO, PREST. SERV.EM GERAL, CONSERVACAO, JARDINAGEM E CONTROLE DE PRAGAS INTERMUNICIPAL, CNPJ n. 32.700.148/0001-25 | |

Identificação do Serviço

| Tipo de Serviço | Unidade de Medida | Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida) |
|--|-------------------|---|
| Servente de Limpeza (25 horas semanais) - acréscimo temporário (54 dias) | posto de serviço | 10 |

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

| | | |
|---|---|---------------------|
| 1 | Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas) | Servente de Limpeza |
| 2 | Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) | 5143-20 |
| 3 | Salário Normativo da Categoria Profissional | 1.530,00 |
| 4 | Categoria profissional (vinculada à execução contratual) | |
| 5 | Data base da categoria (dia/mês/ano) | |

Módulo 1 - Composição da Remuneração

| 1 | Composição da Remuneração | Valor (R\$) |
|-------|------------------------------------|-------------|
| A | Salário-Base | 869,32 |
| B | Adicional de Periculosidade | |
| C | Adicional de Insalubridade | 303,60 |
| D | Adicional Noturno | |
| E | Adicional de Hora Noturna Reduzida | |
| | | |
| G | Outros (especificar) | |
| Total | | 1.172,92 |

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

| 2.1 | 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias | Valor (R\$) |
|-------|---|-------------|
| A | 13º (décimo terceiro) Salário | 97,70 |
| B | Férias e Adicional de Férias | 130,31 |
| Total | | 228,01 |

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

| 2.2 | GPS, FGTS e outras contribuições | Percentual (%) | Valor (R\$) |
|-------|----------------------------------|----------------|-------------|
| A | INSS | 20,00% | 280,18 |
| B | Salário Educação | 2,50% | 35,02 |
| C | SAT | 3,00% | 42,02 |
| D | SESC ou SESI | 1,50% | 21,01 |
| E | SENAI - SENAC | 1,00% | 14,00 |
| F | SEBRAE | 0,60% | 8,40 |
| G | INCRA | 0,20% | 2,80 |
| H | FGTS | 8,00% | 112,07 |
| Total | | 36,80% | 515,50 |

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

| 2.3 | Benefícios Mensais e Diários | Valor (R\$) |
|-----|------------------------------|-------------|
| A | Transporte | 23,08 |
| B | Auxílio-Refeição/Alimentação | - |
| C | Assistência Médica | 280,00 |
| D | Assistência Odontológica | 23,00 |

| | | |
|--------------|----------------|---------------|
| E | Seguro de Vida | 4,80 |
| Total | | 330,88 |

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

| 2 | Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | Valor (R\$) |
|--------------|---|-----------------|
| 2.1 | 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias | 228,01 |
| 2.2 | GPS, FGTS e outras contribuições | 515,50 |
| 2.3 | Benefícios Mensais e Diários | 330,88 |
| Total | | 1.074,39 |

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

| 3 | Provisão para Rescisão | Valor (R\$) |
|--------------|--|-------------|
| A | Aviso Prévio Indenizado | 0,00% |
| B | Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado | 8,00% |
| C | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado | 0,00% |
| D | Aviso Prévio Trabalhado | 0,00% |
| E | Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado | 36,80% |
| F | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado | 0,00% |
| Total | | - |

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

| 4.1 | Substituto nas Ausências Legais | Valor (R\$) |
|--------------|--|--------------|
| A | Substituto na cobertura de Férias | 0,00% |
| B | Substituto na cobertura de Ausências Legais | 0,55% |
| C | Substituto na cobertura de Licença-Paternidade | 0,00% |
| D | Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho | 0,00% |
| E | Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade | 0,00% |
| F | Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar) | - |
| Total | | 12,36 |

Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada

| 4.2 | Substituto na Intrajornada | Valor (R\$) |
|--------------|---|-------------|
| A | Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e alimentação | - |
| Total | | - |

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

| 4 | Custo de Reposição do Profissional Ausente | Valor (R\$) |
|--------------|--|--------------|
| 4.1 | Substituto nas Ausências Legais | 12,36 |
| 4.2 | Substituto na Intrajornada | - |
| Total | | 12,36 |

Módulo 5 - Insumos Diversos

| 5 | Insumos Diversos | Valor (R\$) |
|--------------|------------------|---------------|
| A | Uniformes | 118,41 |
| B | Materiais | - |
| C | Equipamentos | - |
| D | EPIs | - |
| Total | | 118,41 |

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

| 6 | Custos Indiretos, Tributos e Lucro | Percentual (%) | Valor (R\$) |
|---|------------------------------------|----------------|-------------|
| A | Custos Indiretos | 5,00% | 118,90 |

| | | | |
|--------------|--|---------------|---------------|
| B | Lucro | 6,00% | 149,82 |
| C | Tributos | 8,65% | 250,63 |
| | C.1. Tributos Federais (especificar) | | - |
| | C.1.A. PIS | 0,65% | 18,83 |
| | C.1.B. COFINS | 3,00% | 86,92 |
| | C.2. Tributos Estaduais (especificar) | | - |
| | C.3. Tributos Municipais (especificar) | | - |
| | C.3.A. ISS | 5,00% | 144,87 |
| Total | | 21,84% | 519,35 |

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

| | Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) | Valor (R\$) |
|-------------------------------------|--|--------------------|
| A | Módulo 1 - Composição da Remuneração | 1.172,92 |
| B | Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | 1.074,39 |
| C | Módulo 3 - Provisão para Rescisão | - |
| D | Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente | 12,36 |
| E | Módulo 5 - Insumos Diversos | 118,41 |
| Subtotal (A + B + C + D + E) | | 2.378,08 |
| F | Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro | 519,35 |
| Valor Total por Empregado | | 2.897,43 |

Horas Extras - tópico 3.3 do Termo de Referência

$vhe = [\text{rem} \times (1+13fa) \times (1+es) \times (1+i) \times (1+ci) \times (1+l) \div d] / (1-t)$

Onde:

vhe = valor da hora extra

rem = remuneração

d = divisor, de acordo com a jornada mensal prevista na CCT ou, na sua falta, na legislação trabalhista

13fa = incidência sobre 13º salário, férias e adicional

es = encargos sociais relativos ao módulo 2.2 da planilha de custos e formação de preços

i = índice referente ao acréscimo legal sobre a hora normal, previsto na respectiva Convenção Coletiva de Trabalho - CCT ou, na sua falta, na legislação trabalhista

ci = custos indiretos

l = lucro

t = tributos incidentes sobre o faturamento

| Valores Referenciais | | |
|---|---------------------|-------------------|
| posto | Servente de Limpeza | |
| rem | | 1.530,00 |
| rem/hora | 220 | 6,95 |
| 13fa | 19,44% | 1,35 |
| subtotal 1 | | 8,30 |
| es | 36,80% | 3,05 |
| subtotal 2 | | 11,35 |
| ci, l, t | 21,84% | 2,48 |
| custo hora normal | | 13,83 |
| he dias úteis | 50% | 20,75 |
| he dom-fer | 100% | 27,66 |
| Fechamento de Cadastro (total da categoria) | | |
| dias úteis | 792 | 16.434,00 |
| domingos-feriados | 297 | 8.215,02 |
| total | | 24.649,02 |
| Eleições (total da categoria) | | |
| dias úteis | 2076 | 43.077,00 |
| domingos-feriados | 2628 | 72.690,48 |
| total | | 115.767,48 |
| custo total com horas extras | | 140.416,50 |



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

Materiais - consumo ano não eleitoral

| tipo | item | descrição | unidade de fornecimento | quantidade | valor unitário | valor total do item |
|----------|------|--|-------------------------|------------|----------------|---------------------|
| material | 7 | Água sanitária | litro | 2760 | R\$ 1,95 | R\$ 5.382,00 |
| material | 8 | Álcool em gel 70% | litro | 4140 | R\$ 7,54 | R\$ 31.215,60 |
| material | 9 | Álcool líquido | litro | 4140 | R\$ 4,54 | R\$ 18.795,60 |
| material | 10 | Desinfetante concentrado | litro | 5520 | R\$ 2,59 | R\$ 14.296,80 |
| material | 11 | Desodorizante para sanitário (desodor) | unidade | 8280 | R\$ 1,59 | R\$ 13.165,20 |
| material | 12 | Detergente líquido para lavar louças | litro | 1380 | R\$ 7,49 | R\$ 10.336,20 |
| material | 13 | Esponja dupla face | unidade | 2760 | R\$ 0,85 | R\$ 2.346,00 |
| material | 14 | Limpa vidros | litro | 690 | R\$ 4,51 | R\$ 3.111,90 |
| material | 15 | Flanela | unidade | 2760 | R\$ 2,70 | R\$ 7.452,00 |
| material | 16 | Inseticida spray (sem CFC – uso doméstico) | unidade | 1380 | R\$ 8,47 | R\$ 11.688,60 |
| material | 17 | Palha de aço | unidade | 1380 | R\$ 1,23 | R\$ 1.697,40 |
| material | 18 | Pano para chão | unidade | 4140 | R\$ 4,14 | R\$ 17.139,60 |
| material | 19 | Papel higiênico, rolo de 30m cada, picotado, resistente, branco, folha dupla, absorvente, neutro, sem perfume, 100% fibras celulósicas, não perecíveis | rolo | 44160 | R\$ 1,34 | R\$ 59.174,40 |
| material | 20 | Papel toalha de luxo (fardo com 1.250 folhas cintadas de 250, branco, liso, macio, absorvente, dobrado para uso em porta-papel, formato 23x27cm, não perecível | fardo | 4140 | R\$ 17,29 | R\$ 71.580,60 |
| material | 21 | Purificador de ar spray (sem CFC) | unidade | 1380 | R\$ 8,38 | R\$ 11.564,40 |
| material | 22 | Sabão em pó | quilograma | 2760 | R\$ 2,80 | R\$ 7.728,00 |
| material | 23 | Sabonete líquido concentrado | litro | 5520 | R\$ 3,17 | R\$ 17.498,40 |
| material | 24 | Saco plástico preto resistente para lixo de 100 litros | unidade | 11040 | R\$ 0,60 | R\$ 6.624,00 |
| material | 25 | Saco plástico preto resistente para lixo de 200 litros | unidade | 5520 | R\$ 0,66 | R\$ 3.643,20 |
| material | 26 | Saco plástico preto resistente para lixo de 60 litros | unidade | 41400 | R\$ 0,13 | R\$ 5.382,00 |



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

Materiais - consumo ano não eleitoral

| tipo | item | descrição | unidade de fornecimento | quantidade | valor unitário | valor total do item |
|----------|------|--|-------------------------|------------|----------------|---------------------|
| material | 27 | Saco plástico preto resistente para lixo de 40 litros | unidade | 11040 | R\$ 0,19 | R\$ 2.097,60 |
| material | 28 | Luva de borracha própria para atividades insalubres (Médio/Grande) | par | 1380 | R\$ 2,52 | R\$ 3.477,60 |
| material | 29 | Desentupidor de pia | unidade | 115 | R\$ 4,40 | R\$ 506,00 |
| material | 30 | Espanador | unidade | 230 | R\$ 18,64 | R\$ 4.287,20 |
| material | 31 | Escova com cerdas de nylon | unidade | 345 | R\$ 3,49 | R\$ 1.204,05 |
| material | 32 | Balde plástico com alça (capacidade de 10 litros) | unidade | 345 | R\$ 8,88 | R\$ 3.063,60 |
| material | 33 | Balde plástico com alça (capacidade de 20 litros) | unidade | 345 | R\$ 11,00 | R\$ 3.795,00 |
| material | 34 | Rodo (cabo e base já fixados) 60 cm | unidade | 230 | R\$ 8,98 | R\$ 2.065,40 |
| material | 35 | Pá para lixo com cabo longo | unidade | 345 | R\$ 7,05 | R\$ 2.432,25 |
| material | 36 | Vassoura de pelo sintético (com o cabo e a base já fixados) | unidade | 345 | R\$ 8,38 | R\$ 2.891,10 |
| material | 37 | Vassoura de piaçava grande (com o cabo e a base já fixados) 60cm | unidade | 230 | R\$ 17,55 | R\$ 4.036,50 |
| material | 38 | Vassoura de piaçava pequena (pia) | unidade | 230 | R\$ 5,24 | R\$ 1.205,20 |
| material | 39 | Vassoura gari | unidade | 230 | R\$ 18,11 | R\$ 4.165,30 |
| material | 40 | Terra vegetal | metro cúbico | 10 | R\$ 280,00 | R\$ 2.800,00 |
| material | 41 | Adubo | quilograma | 100 | R\$ 1,00 | R\$ 100,00 |
| material | 42 | Pesticida | litro | 40 | R\$ 38,53 | R\$ 1.541,20 |
| material | 43 | Uréia | quilograma | 100 | R\$ 3,11 | R\$ 311,00 |
| material | 44 | Formicida granulada | quilograma | 40 | R\$ 70,64 | R\$ 2.825,60 |
| material | 45 | Húmus de minhoca | quilograma | 20 | R\$ 19,19 | R\$ 383,80 |
| material | 46 | Óleo de motor | litro | 24 | R\$ 40,21 | R\$ 965,04 |
| material | 47 | Nylon para roçadeira (3mm) | metro | 100 | R\$ 0,74 | R\$ 74,00 |
| material | 48 | Gasolina comum | litro | 160 | R\$ 6,28 | R\$ 1.004,80 |

total materiais R\$ 365.054,14

custos indiretos, lucro e tributos 21,84% R\$ 79.727,82

total estimado R\$ 444.781,96



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

Materiais - consumo ano eleitoral

| tipo | item | descrição | unidade de fornecimento | quantidade | valor unitário | valor total do item |
|----------|------|--|-------------------------|------------|----------------|---------------------|
| material | 7 | Água sanitária | litro | 3105 | R\$ 1,95 | R\$ 6.054,75 |
| material | 8 | Álcool em gel 70% | litro | 4600 | R\$ 7,54 | R\$ 34.684,00 |
| material | 9 | Álcool líquido | litro | 4600 | R\$ 4,54 | R\$ 20.884,00 |
| material | 10 | Desinfetante concentrado | litro | 6095 | R\$ 2,59 | R\$ 15.786,05 |
| material | 11 | Desodorizante para sanitário (desodor) | unidade | 9200 | R\$ 1,59 | R\$ 14.628,00 |
| material | 12 | Detergente líquido para lavar louças | litro | 1610 | R\$ 7,49 | R\$ 12.058,90 |
| material | 13 | Esponja dupla face | unidade | 3105 | R\$ 0,85 | R\$ 2.639,25 |
| material | 14 | Limpa vidros | litro | 805 | R\$ 4,51 | R\$ 3.630,55 |
| material | 15 | Flanela | unidade | 3105 | R\$ 2,70 | R\$ 8.383,50 |
| material | 16 | Inseticida spray (sem CFC – uso doméstico) | unidade | 1610 | R\$ 8,47 | R\$ 13.636,70 |
| material | 17 | Palha de aço | unidade | 1610 | R\$ 1,23 | R\$ 1.980,30 |
| material | 18 | Pano para chão | unidade | 4600 | R\$ 4,14 | R\$ 19.044,00 |
| material | 19 | Papel higiênico, rolo de 30m cada, picotado, resistente, branco, folha dupla, absorvente, neutro, sem perfume, 100% fibras celulósicas, não perecíveis | rolo | 48760 | R\$ 1,34 | R\$ 65.338,40 |
| material | 20 | Papel toalha de luxo (fardo com 1.250 folhas cintadas de 250, branco, liso, macio, absorvente, dobrado para uso em porta-papel, formato 23x27cm, não perecível | fardo | 4600 | R\$ 17,29 | R\$ 79.534,00 |
| material | 21 | Purificador de ar spray (sem CFC) | unidade | 1610 | R\$ 8,38 | R\$ 13.491,80 |
| material | 22 | Sabão em pó | quilograma | 3105 | R\$ 2,80 | R\$ 8.694,00 |
| material | 23 | Sabonete líquido concentrado | litro | 6095 | R\$ 3,17 | R\$ 19.321,15 |
| material | 24 | Saco plástico preto resistente para lixo de 100 litros | unidade | 12190 | R\$ 0,60 | R\$ 7.314,00 |
| material | 25 | Saco plástico preto resistente para lixo de 200 litros | unidade | 6095 | R\$ 0,66 | R\$ 4.022,70 |
| material | 26 | Saco plástico preto resistente para lixo de 60 litros | unidade | 45770 | R\$ 0,13 | R\$ 5.950,10 |



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

Materiais - consumo ano eleitoral

| tipo | item | descrição | unidade de fornecimento | quantidade | valor unitário | valor total do item |
|----------|------|--|-------------------------|------------|----------------|---------------------|
| material | 27 | Saco plástico preto resistente para lixo de 40 litros | unidade | 12190 | R\$ 0,19 | R\$ 2.316,10 |
| material | 28 | Luva de borracha própria para atividades insalubres (Médio/Grande) | par | 1610 | R\$ 2,52 | R\$ 4.057,20 |
| material | 29 | Desentupidor de pia | unidade | 115 | R\$ 4,40 | R\$ 506,00 |
| material | 30 | Espanador | unidade | 230 | R\$ 18,64 | R\$ 4.287,20 |
| material | 31 | Escova com cerdas de nylon | unidade | 345 | R\$ 3,49 | R\$ 1.204,05 |
| material | 32 | Balde plástico com alça (capacidade de 10 litros) | unidade | 345 | R\$ 8,88 | R\$ 3.063,60 |
| material | 33 | Balde plástico com alça (capacidade de 20 litros) | unidade | 345 | R\$ 11,00 | R\$ 3.795,00 |
| material | 34 | Rodo (cabo e base já fixados) 60 cm | unidade | 230 | R\$ 8,98 | R\$ 2.065,40 |
| material | 35 | Pá para lixo com cabo longo | unidade | 345 | R\$ 7,05 | R\$ 2.432,25 |
| material | 36 | Vassoura de pelo sintético (com o cabo e a base já fixados) | unidade | 345 | R\$ 8,38 | R\$ 2.891,10 |
| material | 37 | Vassoura de piaçava grande (com o cabo e a base já fixados) 60cm | unidade | 230 | R\$ 17,55 | R\$ 4.036,50 |
| material | 38 | Vassoura de piaçava pequena (pia) | unidade | 230 | R\$ 5,24 | R\$ 1.205,20 |
| material | 39 | Vassoura gari | unidade | 230 | R\$ 18,11 | R\$ 4.165,30 |
| material | 40 | Terra vegetal | metro cúbico | 10 | R\$ 280,00 | R\$ 2.800,00 |
| material | 41 | Adubo | quilograma | 100 | R\$ 1,00 | R\$ 100,00 |
| material | 42 | Pesticida | litro | 40 | R\$ 38,53 | R\$ 1.541,20 |
| material | 43 | Uréia | quilograma | 100 | R\$ 3,11 | R\$ 311,00 |
| material | 44 | Formicida granulada | quilograma | 40 | R\$ 70,64 | R\$ 2.825,60 |
| material | 45 | Húmus de minhoca | quilograma | 20 | R\$ 19,19 | R\$ 383,80 |
| material | 46 | Óleo de motor | litro | 24 | R\$ 40,21 | R\$ 965,04 |
| material | 47 | Nylon para roçadeira (3mm) | metro | 100 | R\$ 0,74 | R\$ 74,00 |
| material | 48 | Gasolina comum | litro | 160 | R\$ 6,28 | R\$ 1.004,80 |

total materiais R\$ 403.106,49

custos indiretos, lucro e tributos 21,84% R\$ 88.038,46

total estimado R\$ 491.144,95

quadro resumo - valor total estimado

postos regulares - valor anual

| item | especificação | valor mensal unitário | quantidade | valor mensal | valor anual |
|------|--|-----------------------|------------|--------------|--------------|
| 1 | Servente de Limpeza (25 horas semanais) | 2.895,05 | 115 | 332.931,19 | 3.995.174,29 |
| 2 | Auxiliar de Jardinagem (25 horas semanais) | 2.507,61 | 2 | 5.015,21 | 60.182,53 |
| | | | | | 4.055.356,83 |

capinagem

| item | especificação | unidade de medida | valor unitário | quantidade anual | valor anual |
|------|---------------|-------------------|----------------|------------------|-------------|
| 3 | Capinagem | metro quadrado | 7,31 | 38.712,76 | 282.990,28 |

acréscimo de postos em ano eleitoral

| item | especificação | valor mensal unitário | quantidade | valor mensal | valor total |
|------|--|-----------------------|------------|--------------|-------------|
| 4 | Servente de Limpeza (25 horas semanais) - acréscimo temporário (34 dias) | 2.982,29 | 99 | 295.246,77 | 330.029,27 |
| 5 | Servente de Limpeza (25 horas semanais) - acréscimo temporário (54 dias) | 2.897,43 | 10 | 28.974,30 | 51.439,30 |
| | | | | | 381.468,57 |

total estimado da contratação

ano não eleitoral

ano eleitoral

| | | | |
|--|--------------|---------------------|----------------------|
| postos regulares | 4.055.356,83 | postos regulares | 4.055.356,83 |
| capinagem | 282.990,28 | capinagem | 282.990,28 |
| materiais | 444.781,96 | materiais | 491.144,95 |
| acréscimo de postos | - | acréscimo de postos | 381.468,57 |
| horas extras | - | horas extras | 140.416,50 |
| total [A] | 4.783.129,06 | total [B] | 5.351.377,12 |
| valor total da contratação (para o prazo de 24 meses) | | [A] + [B] = | 10.134.506,18 |